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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы. Преступность несовершеннолетних в

структуре общей преступности традиционно занимала и занимает заметное место:

в 1980-е гг. прошлого века доля преступлений, совершенных несовершеннолет-

ними, составляла 8–12%, в 1990-е г. – 16,4%, в начале XXI в. – около 10%. В

структуре общей преступности несовершеннолетних Российской Федерации

(2004–2014 гг.) основной массив (от 68,1% до 91,5%) составляли и составляют

имущественные преступления (кражи, грабежи, разбои, вымогательства, мошен-

ничества, неправомерное завладение автомобилем или иным транспортным

средством без цели хищения). Эти преступления доминируют и в структуре пре-

ступности несовершеннолетних в Сибирском федеральном округе. При этом в от-

дельных регионах Сибирского федерального округа удельный вес имуществен-

ных преступлений за последние десять лет (2004–2014 гг.) ощутимо вырос с

78,1% до 85,0%, а уровень имущественной преступности несовершеннолетних

значительно превысил общероссийский показатель. Так, средний уровень имуще-

ственной преступности несовершеннолетних в Кемеровской области составлял

1457,2 на 100 тысяч несовершеннолетних, что значительно выше, как аналогично-

го общероссийского (1064,7 преступления), так и региональных показателей. При

этом он практически был равен коэффициенту «взрослой» имущественной пре-

ступности, как в Кемеровской области (1468,4 преступлений), так и в Российской

Федерации (1449,4 преступлений).

С начала XXI в. наблюдается и изменение качественных характеристик иму-

щественной преступности несовершеннолетних. Увеличивается доля имуще-

ственных преступлений совершенных в группе лиц, с применением физического и

психического насилия к потерпевшим, нередко опасного для жизни и здоровья,

причинивших значительный материальный ущерб собственнику за счет увеличе-

ния доли таких дорогостоящих предметов хищения как крупные суммы наличных

денег, мобильные средства связи и коммуникации, ювелирные украшения. Моти-

вами имущественных преступлений все чаще (68%) становятся собственно ко-
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рыстные мотивы (совершение преступления для удовлетворения личных матери-

альных, нередко деформированных и асоциальных, потребностей и интересов

преступника), что наглядно свидетельствует о деформации структуры ценностей

современных подростков; мотивы, обусловленные возрастными особенностями, в

сравнении с данными 1980–1990-х гг. прошлого века, заметно снижаются.

Такая ситуация вызывает необходимость выявления и изучения закономер-

ностей порождения и существования рассматриваемого вида преступности, с це-

лью разработки предложений, направленных на повышение эффективности мер

общесоциального и специально-криминологического предупреждения. Учитывая,

что имущественная преступность составляет основной массив преступности несо-

вершеннолетних, реализация основных направлений ее предупреждения окажет

положительное влияние на уровень и динамику всей преступности несовершен-

нолетних в целом. Сказанное выше свидетельствует об актуальности проблемы

предупреждения имущественной преступности несовершеннолетних, что и обу-

словило выбор темы диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Изучением отдельных вопросов преду-

преждения преступности несовершеннолетних, в том числе и имущественной ее

составляющей, занимались таких видные исследователи дореволюционной Рос-

сии как М. Н. Гернет, С. К. Гогель, Д. А. Дриль, М. В. Духовской, В. И. Куфаев,

Н. А. Неклюдов, Н. П. Тарновская, И. Я. Фойницкий и др.

В современный период проблемы предупреждения преступности несовер-

шеннолетних освещались в трудах советских и российских криминологов:

Р. М. Абызова, Ю. М. Антоняна, М. И. Арсеньевой, М. М. Бабаева, Н. И. Ветрова,

А. И. Долговой, В. Д. Ермакова, Е. С. Жигарева, Г. И. Забрянского К. Е. Игошева,

Д. С. Караева, В. Ф. Колышкиной, И. А. Коноваловой, Н. Р. Косевича,

Г. М. Миньковского, Ю. Р. Орловой, Е. А. Писаревской, С. В. Познышева,

А. А. Примаченка, Е.А. Писаревской, Л. М. Прозументова, В. Я. Рыбальской,

А. В. Шеслера, Д. А. Шестакова и др.

Непосредственно изучению имущественной преступности несовершеннолет-

них, мер ее предупреждения были посвящены работы таких советских авторов

5

второй половины XX в. как Г. Б. Виттенберг, Л. М. Кантемирова, В. И. Литвинов,

З. Р. Полякова, А. М. Цалиев, а также современные диссертационные исследова-

ния С. Ф. Овчинниковой (1999), И. А. Попова (2000), К. Г. Сварчевского (2002),

Н. А. Китаевой (2003), Ф. Ю. Сафина (2003), А. А. Корсантии (2004), П. В. Кузь-

мина (2006), Р. Б. Бжиева (2007), О. Н. Пикурова (2007), Л. В. Ханахмедовой

(2007), Е. Л. Козиной (2008), С. В. Дубченко (2009).

Работы этих авторов внесли существенный вклад в изучение имущественной

преступности несовершеннолетних. Однако недостаточно изученными остаются

проблемные вопросы, связанные с личностью несовершеннолетнего имуществен-

ного преступника, причинами и условиями, обуславливающими совершение

имущественных преступлений, а также предупреждением этих преступлений.

Многие диссертационные исследования посвящены территориальным различиям

преступности, однако не встречается работ, всесторонне исследующих особенно-

сти имущественной преступности несовершеннолетних в конкретных регионах

Сибири. Кроме того, многие работы посвящены изучению только отдельных ви-

дов преступлений против собственности, совершаемых несовершеннолетними, и

мерам их предупреждения и не раскрывают интегральные характеристики имуще-

ственной преступности несовершеннолетних. Более того, в связи с кардинально

изменившимися в последние годы социально-экономическими и социально-

психологическими условиями жизни общества, возникла острая потребность в

переосмыслении причинного комплекса имущественной преступности несовер-

шеннолетних, в целях формулирования эффективных направлений предупрежде-

ния имущественных преступлений.

Цели и задачи диссертационного исследования. Целью настоящей работы

является углубленная криминологическая характеристика имущественной пре-

ступности несовершеннолетних, причин и условий, ее порождающих, личности

имущественного преступника, а также формулирование основных направлений

предупреждения имущественной преступности несовершеннолетних.

Для достижения указанной цели поставлены задачи:

– определить понятие имущественной преступности несовершеннолетних;
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– изучить состояние, уровень, структуру, динамику имущественной преступ-

ности несовершеннолетних в Российской Федерации в целом и в Сибирском фе-

деральном округе, в частности;

– исследовать криминологическую характеристику имущественных преступ-

лений несовершеннолетних;

– исследовать социальные и нравственно-психологические свойства личности

несовершеннолетних имущественных преступников;

– выявить причины и условия имущественной преступности несовершенно-

летних;

– изучить практику предупреждения имущественной преступности несовер-

шеннолетних;

– разработать предложения, направленные на повышение эффективности мер

общесоциального и специально-криминологического предупреждения имуще-

ственной преступности несовершеннолетних.

Объектом исследования являются имущественная преступность несовер-

шеннолетних, ее причины и условия, а также общесоциальные и специально-

криминологические меры предупреждения имущественной преступности

несовершеннолетних.

Предмет исследования составляют статистические показатели имуществен-

ной преступности несовершеннолетних; криминологическая характеристика лич-

ности несовершеннолетних имущественных преступников; основные направления

деятельности по совершенствованию предупредительной деятельности.

Методология и методы диссертационного исследования. Методологиче-

скую основу исследования составил диалектический метод познания явлений и

процессов окружающей действительности, позволяющий рассматривать социаль-

но-правовые явления в их развитии и взаимосвязи. При написании диссертацион-

ного исследования были использованы общенаучные и частнонаучные методы

познания. Среди общенаучных: диалектический метод – при изучении развития

научного представления об имущественной преступности несовершеннолетних;

статистический метод – при исследовании общероссийской и региональной ста-
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тистики, материалов уголовных дел по фактам совершения несовершеннолетними

имущественных преступлений. Частнонаучные методы: конкретно-

социологический метод (анкетирование, опрос) – при исследовании личности

несовершеннолетних имущественных преступников; методы анализа статистиче-

ской информации – при исследовании статистических данных судебной и уголов-

ной статистики разных лет; формально-юридический метод – при исследовании

нормативно-правовых документов; метод правового моделирования – при созда-

нии классификационных групп имущественных преступников и предложений по

совершенствованию предупредительной деятельности.

Теоретической основой исследования послужили труды по философии,

социологии, педагогике, психологии, общей теории государства и права, уголов-

ному праву, криминологии. В частности, автор опирался на работы Р. М. Абызо-

ва, М. М. Бабаева, Н. И. Ветрова, А. И. Долговой, С. А. Елисеева, В. Д. Ермакова,

Г. И. Забрянского, К. Е. Игошева, В. Ф. Колышкиной, И. А. Коноваловой,

Н. Р. Косевича, В. Н. Кудрявцева, Н. Ф. Кузнецовой, С. Н. Михайловой, Ю. Р. Ор-

ловой, Е. А. Писаревской, С. В. Познышева, Л. М. Прозументова, В. Я. Рыбаль-

ской, В. Д. Филимонова, А. М. Цалиева, А. В. Шеслера, Д. А. Шестакова и др.

Нормативную основу диссертационного исследования составили: Консти-

туция Российской Федерации, Уголовный кодекс РФ, Законы Российский Феде-

рации и региональные нормативно-правовые акты, регулирующие отношения в

сфере предупреждения правонарушений и преступлений несовершеннолетних.

Эмпирическую основу исследования составили статистические данные о

преступности в целом, преступности несовершеннолетних в Российской Федера-

ции, преступности несовершеннолетних в Сибирском федеральном округе, в

Кемеровской, Новосибирской областях, в Алтайском, Красноярском краях за

2004–2014 гг.; материалы деятельности подразделений по делам несовершенно-

летних органов внутренних дел Кемеровской области за 2004–2014 гг. (наблюда-

тельные дела на 37 подростков особой категории, наблюдательные дела на 82

группы подростков, учетно-профилактические карточки на 138 несовершеннолет-

них, учетно-профилактические карточки на 59 семей несовершеннолетних, состо-

8

ящих на учете); 235 уголовных дел по обвинению 297 несовершеннолетних в со-

вершении преступлений против собственности; результаты анкетирования и

опроса респондентов (97 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом

учете в подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел

Кемеровской области, 184 учащихся старших классов и 73 учителей школ

г. Новокузнецка; 67 родителей несовершеннолетних, состоящих на учете в под-

разделениях по делам несовершеннолетних).

Научная новизна диссертационного исследования. Диссертация представ-

ляет собой специальное исследование имущественной преступности несовершен-

нолетних в Российской Федерации и Сибирском федеральном округе. В нем

определены основные криминологические аспекты имущественной преступности

несовершеннолетних, выявлены ее основные черты и тенденции, определены

объективные и субъективные причины и условия на массовом и индивидуальном

уровнях. В диссертации уточняется представление о личности несовершеннолет-

них имущественных преступников, раскрываются основные направления общесо-

циального и специально-криминологического предупреждения имущественных

преступлений несовершеннолетних.

О научной новизне свидетельствуют следующие положения, выносимые на

защиту:

1. Имущественная преступность несовершеннолетних – это негативное соци-

ально-правовое, относительно массовое явление, слагающееся из статистически

устойчивой совокупности преступлений против собственности, предусмотренных

гл. 21 УК РФ, имеющих предметом посягательства чужое имущество, совершае-

мых лицами в возрасте 14–17 лет, в тот или иной промежуток времени на

определенной территории, а также несовершеннолетних лиц, совершающих эти

преступления.

2. Основные криминологические показатели имущественной преступности

несовершеннолетних в Кемеровской области существенно выше, чем аналогич-

ные общероссийские показатели и показатели 1980–1990-х гг. Именно имуще-

ственная преступность в настоящее время определяет «лицо» преступности
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несовершеннолетних. Средняя величина удельного веса имущественных преступ-

лений несовершеннолетних в общем числе преступлений ими совершенных

составила 82,0%, что существенно выше аналогичных общероссийского показате-

ля (74,0%) и показателя 1980–1990-х гг. (64%), а также доли «взрослой» имуще-

ственной преступности как в регионе (63,1%), так и в стране (62,2%). Средний

уровень имущественной преступности несовершеннолетних остается высоким,

что говорит о высокой криминальной активности несовершеннолетних при со-

вершении имущественных преступлении. В Кемеровской области он составил

1457,2 на 100 тысяч несовершеннолетних, превысив аналогичный общероссий-

ский показатель (1064,7 преступления). В структуре имущественных преступле-

ний наибольшим удельным весом неизменно обладали кражи (свыше 64,5%) и

грабежи (26,3%). В сравнении с данными 1990-х гг. прошлого века доля этих пре-

ступлений существенно выросла: ранее доля краж составляла от 59–61%, а грабе-

жей 7,9–8,6%. Доля разбоев, мошенничеств и вымогательств существенно не

изменилась, но заметно увеличились как абсолютные, так и относительные пока-

затели угонов (2,5%). Доля имущественных преступлений, совершенных

несовершеннолетними в группе лиц, за десять лет снизилась с 73,9% до 71,5%, но

продолжала составлять величину превышающую данные 1980–1990-х гг. прошло-

го века, когда на долю групповых преступлений приходилось 25–26%.

3. В структуре краж заметно снизилось число преступлений, совершенных с

проникновением в жилище (12%) и совершенных из одежды, сумки или другой

ручной клади, находившихся при потерпевшем (2%), по сравнению с 1980–1990-ми

гг., когда на долю этих преступлений приходилось 62% и 14%, соответственно.

Если ранее несовершеннолетние преступники похищенное имущество прятали, а

потом пользовались сами либо раздавали друзьям, то сейчас в 64% случаях – его

продавали по низким ценам прохожим на улице либо сдавали в ломбард, в мага-

зины комиссионной торговли. Заметное изменение претерпел предмет имуще-

ственных преступлений. В отличие от 1980–1990-х гг., когда несовершеннолет-

ние, как правило, похищали одежду и обувь (25,2%), деньги (25%), продукты пи-

тания и спиртные напитки, современные предметы имущественных преступлений
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– это дорогостоящие мобильные средства связи, компьютерная техника, фотоап-

параты, ноутбуки, игровые компьютерные приставки, ювелирные украшения, а

также деньги (52%). Увеличение числа дорогостоящих предметов имущественных

посягательств повлекло изменение в большую сторону имущественного ущерба,

причиняемого этими преступлениями.

4. В общем числе имущественных преступников на протяжении продолжи-

тельного времени основную часть (65%) составляли и составляют несовершенно-

летние юноши старшей возрастной группы в возрасте 16–17 лет. Эти преступники

совершали как ненасильственные, так и насильственные имущественные пре-

ступления (32% разбоев, 21% грабежей, 17% вымогательств). Юноши–

преступники в возрасте 14–15 лет, а также девушки совершали, как правило, не-

насильственные имущественные преступления. Среди современных имуществен-

ных преступников преобладали учащиеся (91,5%). Работающих насчитывалось

5%, не работающих и не учащихся – 3,5%, в то время как в 1980–1990-е гг. удель-

ный вес неработающих и неучащихся несовершеннолетних составлял 27,2%.

Большая часть современных преступников проживала в материально благополуч-

ных (74%) и полных семьях (59%), что ранее считалось, скорее, исключением из

правила. Значительно сократилось число семей имущественных преступников с

объективно «криминогенной обстановкой»: только у 4% несовершеннолетних

были судимы родители, у 7% – близкие родственники (в конце 1980-х гг. этот

процент достигал 6% и 13%, соответственно). В то же время более половины

несовершеннолетних (58%) на момент совершения преступления уже стояло на

профилактическом учете в органах внутренних дел, при этом каждый второй был

впервые поставлен на учет в возрасте 9–11 лет (в 1990-е гг. – в возрасте 11–13

лет), а пятая часть из них ранее была судима (18%), как правило, за имуществен-

ные преступления (82% от общего числа ранее судимых).

5. У современных имущественных преступников, в отличие от своих законо-

послушных сверстников, как правило, преобладали материальные эгоистически-

престижные жизненные ценности, проявляющиеся в стремлении любым, в том

числе и противоправным путем, достичь «красивой», материально обеспеченной
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жизни, личного признания окружающими. Негативные, социально вредные по-

требности, такие как употребление алкогольных напитков, табака и наркотиков,

проявились в преступлениях 80,8% несовершеннолетних имущественных пре-

ступников, в то время как в 1980-е гг. потребность в спиртном испытывали 60%

из числа несовершеннолетних, осужденных за совершение имущественных пре-

ступлений, а в 1990-е гг. – 67%. Подавляющее большинство имущественных пре-

ступников не владели правовыми знаниями, затруднялись в формулировании эле-

ментарных уголовно-правовых понятий, не воспринимали закон как абсолютный

императив. При этом правовая осведомленность об уголовно-правовых категори-

ях росла с возрастом; юноши были более осведомленными об уголовно-правовой

конкретике, чем девушки.

6. Среди мотивов имущественных преступлений несовершеннолетних преоб-

ладающими (68%) были мотивы, представляющие собой побуждение к соверше-

нию имущественного преступления для удовлетворения личных материальных

потребностей и интересов за счет других лиц (корыстный мотив). В 1980–1990-е

гг. такой мотив прослеживался только у 18,5% осужденных несовершеннолетних.

Корыстные мотивы в каждом преступлении имели различное содержание в зави-


[…]


- научит практически использовать приобретенные знания в повседневной жизни в процессе

выполнения типичных для несовершеннолетних социальных ролей в повседневной жизни, что

приведет к осознанию социальной ценности права как средства защиты личности и общества;

- сформировать наличие установки на правопослушное поведение, негативное отношение к

нарушению правопорядка;

- не допустить формирование отрицательных свойств и качеств, обуславливающих противо-

правное и преступное поведение.

Ожидаемые результаты

Выпускник школы, успешно освоивший учебный предмет «Право. Основы правовой культу-

ры» должен достичь следующих базовых умений:

- в семейно-бытовой сфере вести себя сообразно нравственным и правовым нормам, активно

участвовать в жизни семьи и решении её проблем;

- в сфере трудовой деятельности быть способным самостоятельно заключать и добросовест-

но исполнять трудовой договор, соблюдать правила трудовой дисциплины, разумно пользо-

ваться льготами для работников, совмещающих работу с учебой;

- в сфере гражданско-общественной деятельности и межличностных отношениях поступать в

соответствии с нравственными и правовыми нормами, грамотно взаимодействовать с государ-

ством и важнейшими институтами гражданского общества;

- в уголовно-правовой сфере не допускать поведения, содержащего признаки уголовно-

наказуемых деяний, пресекать и осуждать противоправное поведение других лиц, активно вза-

имодействовать с правоохранительными органами в деле борьбы с преступлениями несовер-

шеннолетних;

- в сфере массовой коммуникации быть способным находить, критически воспринимать не-

обходимую социальную информацию и рекламу, передаваемую по каналам СМИ, сети Интер-

нет;

- в сфере познавательной деятельности способности адекватно понимать общественно-

научные и правовые термины в контексте; знать базовые понятия социально-гуманитарных и

правовых наук; самостоятельно получать необходимую для разрешения жизненных вопросов

правовую информацию из правовых и иных текстов, из информационных справочных баз дан-

ных правовой информации «КонсультантПлюс», «Гарант».
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 Приложение №1

к Примерной программе по учебному предмету

«Право. Основы правовой культуры»

Правовой статус несовершеннолетних

с рождения и до совершеннолетия

Возраст

ребенка
Права, обязанности, ответственность

С

рождения

 Право на жизнь (ст. 6 Конвенции ООН о правах ребенка, ч.1 ст. 20 Конституции

РФ).

 Право на имя (ст. 7 Конвенции ООН о правах ребенка, ст. 58 Конституции РФ).

 Право на всестороннее развитие и уважение человеческого достоинства (ст. 27

Конвенции ООН о правах ребенка).

 Право на защиту своих прав и законных интересов родителями, органами опеки

и попечительства, прокурором и судом.

 Право на самостоятельное обращение в орган опеки попечительства за защитой

своих прав.

 Право быть заслушанным в ходе любого судебного или административного

заседания (ст.3 Конвенции ООН о правах ребенка, ст. 56, 57 СК РФ).

 Право жить и воспитываться в семье. Право на имущественные права (ст. 9, 12

Конвенции ООН о правах ребенка, ст. 54, 57, 60 СК РФ).

 Право на гражданство (ст. 7 Конвенции ООН о правах ребенка).

 Право на пользование наиболее совершенными услугами системы

здравоохранения и средствами лечения болезней и восстановления здоровья (ст. 24

Конвенции ООН о правах ребенка).

 Право на отдых и досуг.

 Право на всестороннее участие в культурной и творческой жизни (ст. 31

Конвенции ООН о правах ребенка).

 Право на защиту от экономической эксплуатации (ст. 32 Конвенции ООН о

правах ребенка).

 Право на защиту от незаконного употребления наркотических средств и

психотропных веществ и использования противозаконном производстве таких веществ

и торговле ими (ст. 33 Конвенции ООН о правах ребенка).

 Право на защиту от сексуальной эксплуатации (ст. 34 Конвенции ООН о правах

ребенка).

 Право на защиту от похищения, торговли или контрабанды (ст. 35 Конвенции

ООН о правах ребенка).

С 6 лет  Право на образование (обязанность получить основное общее образование – ст.

43 Конституции РФ).

 Право совершения мелких бытовых сделок (ст. 28 ГК РФ).

С 8 лет  Право быть членом и участником детского общественного объединения (ст. 19

Закона «Об общественных объединениях).

 Ответственность в виде помещения в специальное учебно-воспитательное учре-

ждение открытого типа (Закон РФ № 120 «Об основах системы профилактики безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолетних).

С 10 лет  Право давать согласие на изменение своего имение и фамилии, на

восстановление родителя в родительских правах, на усыновление или передачу в

приемную семью (ст. 134 СК РФ)

С 11 лет  Ответственность в виде помещения в специальное воспитательное учреждение

для детей и подростков (спецшкола, специнтернат и тому подобное) с общественно

опасным поведением (ст. 50 Закона РФ «Об образовании»)

С 14 лет  Право давать согласие на изменение своего гражданства (ст. 9 Закона «О

гражданстве РФ»).

 Право отмены усыновления (ст. 142 СК РФ).
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 Право требовать установления отцовства в отношении своего ребенка в

судебном порядке (ст. 62 СК РФ).

 Право без согласия родителей распоряжаться заработком (стипендией) и иными

доходами.

 Право без согласия родителей осуществлять права автора результата своей

интеллектуальной деятельности.

 Право самостоятельно совершать некоторые сделки, а также нести

ответственность по заключенным сделкам (ст. 26 ГК РФ).

 Самостоятельная гражданская ответственность за причиненный вред (ст. 1074

ГК РФ).

 Право самостоятельно обращаться в суд для защиты своих интересов (ст. 56 СК

РФ).

 Право быть принятым на работу в свободное от учебы время для выполнения

легкого труда (ст. 63 ТК РФ).

 Право работать не более 24 часов в неделю (ст. 92 ТК РФ).

 Право на поощрение за труд (ст. 191 ТК РФ).

 Право на ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 31

календарный день в удобное для ребенка время (ст. 267 ТК РФ).

 Право на объединение в профсоюзы.

 Обязанность работать добросовестно, соблюдать трудовую дисциплину (ст. 21

ТК РФ).

 Дисциплинарная ответственность за нарушение трудовой дисциплины (ст. 192

ТК РФ).

 Материальная ответственность работника (ст. 242 ТК РФ).

 Обязанность иметь паспорт (Постановление Правительства РФ «Об утверждении

положения о паспорте гражданина РФ»).

 Уголовная ответственность за преступления, предусмотренные ст. 20 УК РФ.

С 15 лет  Право соглашаться или не соглашаться на медицинское вмешательство (ст. 24

Основ законодательства РФ об охране здоровья граждан).

 Право быть принятым на работу в случаях получения основного общего

образования либо оставления его в соответствии с законодательством (ст. 63 ТК РФ).

С 16 лет  Право вступить в брак при наличии уважительной причины с разрешения органа

местного самоуправления (ст. 13 СК РФ).

 Право самостоятельно осуществлять родительские права (ст. 62 СК РФ).

 Право работать не более 36 часов в неделю (ст. 92 ТК РФ).

 Обязанность юношей пройти подготовку по основам военной службы (ст. 13

Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе»).

 Административная ответственность (ст. 2 КоАП РФ)

С 17 лет  Обязанность юношей встать на воинский учет /пройти комиссию в военкомате и

получить приписное свидетельство/ (ст. 9 Закона РФ «О воинской обязанности и

военной службе).

С 18 лет  Право на вступление в брак (ст. 13 СК РФ).

 Право избирать и голосовать на референдуме, участвовать в иных

избирательных действиях (Закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан РФ»).

 Право на управление легковым автомобилем (ст. 25 Правил дорожного

движения РФ).

 Право быть учредителями, членами и участниками общественных объединений

(ст. 19 Закона «Об общественных объединениях»).

 Воинская обязанность для юношей (ст. 59 Конституции РФ, ст. 22 Закона РФ «О

воинской обязанности и военной службе»).

 Полная материальная ответственность работника (ст. 242 ТК РФ).

 Полная уголовная ответственность (ст. 20, 87 УК РФ)
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Приложение №2

к Примерной программе по учебному предмету

«Право. Основы правовой культуры»

ПАМЯТКА

в вопросах и ответах

«Ребенок – лицо до достижения им возраста 18 лет (совершеннолетия)»

(Закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ.

Что такое преступление?
Преступлением признается виновно совершенное общественно-опасное деяние, запрещенное

Уголовным кодексом РФ под угрозой наказания (ч. 1 ст. 14 УК РФ).

Кто признается несовершеннолетним по Уголовному кодексу?
Несовершеннолетними признаются лица, которым ко времени совершения преступления ис-

полнилось 14 лет, но не исполнилось 18 лет (ч. 1 ст. 87 УК РФ).

С какого возраста наступает уголовная ответственность ?
с 16 лет – по общему правилу (ч.1 ст. 20 УК РФ),

с 14 лет – за отдельные виды преступлений (ч. с 14 лет 2 ст. 20 УК РФ).

За какие виды преступления наступает уголовная ответственность с 14 лет?

 убийство (ст. 105 УК РФ);

 умышленное причинение тяжкого вреда здоровью (ст. 111 УК РФ);

 умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью (ст. 112 УК РФ);

 похищение человека (ст. 126 УК РФ);

 изнасилование (ст. 131 УК РФ);

 насильственные действия сексуального характера (ст. 132 УК РФ);

 кража (ст. 158 УК РФ);

 грабеж (ст. 161 УК РФ);

 разбой (ст. 162 УК РФ);

 вымогательство (ст. 163 УК РФ);

 неправомерное завладение автомобилем или иным транспортным средством без цели хище-

ния (ст. 166 УК РФ);

 умышленное уничтожение или повреждение имущества при отягчающих обстоятельствах (ч. 2.

ст. 167 УКРФ);

 террористический акт (ст. 205 УК РФ);

 захват заложника (ст. 206 УК РФ);

 заведомо ложное сообщение об акте терроризма (ст. 207 УК РФ);

 хулиганство при отягчающих обстоятельствах (ч. 2, 3. ст. 213 УК РФ);

 вандализм (ст. 214 УК РФ);

 незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение взрывчатых

веществ или взрывных устройств (ст. 222.1 УК РФ);

 незаконное изготовление взрывчатых веществ или взрывных устройств (ст. 223.1 УК РФ),

 хищение либо вымогательство оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных

устройств (ст. 226 УК РФ);

http://www.consultant.ru/popular/ukrf/10_34.html#p4036
http://www.consultant.ru/popular/ukrf/10_34.html#p4076
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 хищение либо вымогательство наркотических средств или психотропных веществ (ст. 229

УК РФ);

 приведение в негодность транспортных средств или путей сообщения (ст. 267 УК РФ).

Какие применяются принудительные меры воспитательного воздействия к

несовершеннолетним?

 предупреждение;

 передача под надзор родителей или лиц, их заменяющих, либо специализированного госу-

дарственного органа;

 возложение обязанности загладить причиненный вред;

 ограничение досуга и установление особых требований поведению несовершеннолетнего

(ч. 2. ст. 90 УК РФ).

Какие существуют виды наказания, назначаемые несовершеннолетним ?

 штраф;

 лишение права заниматься определенной деятельностью;

 обязательные работы;

 исправительные работы;

 ограничение свободы;

 лишение свободы на определенный срок

(ч. 2 ст. 88 УК РФ).