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Томский государственный университет»

О Т З Ы В
официального оппонента

на диссертацию ЛОГИНОВОЙ Ксении Юрьевны «Имущественная пре­
ступность несовершеннолетних и меры её предупреждения», выполненную на

соискание учёной степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.08 —уголовное право и криминология; уголовно-

исполнительное право (Томск, 2015. - 228 с.).

В уголовном праве и криминологии есть несколько «вечных» тем. К чис­
лу таковых относятся проблемы, связанные с имущественной преступностью
и преступностью несовершеннолетних. В данном случае они оказались соеди­
нёнными в одну, что значительно усложняет работу, но одновременно делает
её и интересней. Интересней и для исследователя и для читателя. «Вечность»
тем предполагает, что их нельзя «закрыть», то есть решить раз и навсегда.
Стремительное развитие жизни и трансформация общественных отношений
приводят с неизбежностью к тому, что предлагаемые и, казалось бы, прекрас­
ные ещё недавно предложения, устаревают практически на глазах и перестают
работать.

В этой связи тема диссертационного исследования является актуальной и
своевременной. имеющей большое теоретическое и практическое значение.

Работа хорошо структурирована, а решение вопросов, избранных для де­
тального освещения, способствует достижению тех целей, что сформулирова­
ны во Введении.

При написании работы автор использовала значительный объём литера­
турных источников, включая диссертации и авторефераты по теме исследова­
ния и не только.

Автор провела несколько социологических исследований, изучила судеб­
ную и иную практику работы правоохранительных органов, а полученные ре­
зультаты умело использовала при подготовке текста. При этом она часто срав­
нивает собственные результаты с результатами других авторов, полученных
ранее. Всё это позволяет оценить её собственные результаты. а также выво­
ды и предложения, содержащиеся в работе, как научно обоснованные и дос­
товерные.

В работе рассматриваются три взаимосвязанные проблемы: имуществен­
ная преступность несовершеннолетних; личность несовершеннолетнего иму­
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щественного преступника, а также причины и условия имущественных пре­
ступлений, совершаемых несовершеннолетними и меры профилактики для их
предупреждения.

При описании имущественной преступности несовершеннолетних (Гл. 1)
автор отталкивается от общего понимания имущественной преступности и на
этой основе выделяет особенности имущественной преступности несовершен­
нолетних, которая имеет некоторые особенности. Знать эти особенности важ­
но для построения мер профилактики. При этом автор широко использует ста­
тистику преступности Сибирского региона, что позволяет ей позже сконцен­
трировать внимание на выработке конкретных мер профилактики, актуальных
именно в регионе.

Автор отдельно описывает уголовно-правовую и криминологическую ха­
рактеристики этого вида преступлений. Обращает на себя внимание резкое со­
кращение доли квартирных краж, совершаемых несовершеннолетними (с.48).
Жаль, автор не указывает причины такого снижения. Видимо, отчасти причи­
на в том, что люди стали надёжнее охранять свои жилища (железные двери,
сигнализация, видеокамеры и т.п.). Малолеткам далеко не всегда под силу
справиться с этими препятствиями. И это уже хорошо.

В то же время возросла доля имущественных преступлений, совершае­
мых несовершеннолетними с применением насилия. Очень часто неадекватно­
го насилия, если сравнивать с объёмом и характером похищенного. Налицо
некие психологические сдвиги в сознании виновных, которые свидетельству­
ют об обесценении человеческой жизни, об отсутствии боязни крови и т.д. Это
очень опасный показатель нравственного состояния общества, который нельзя
улучшить одной работой с несовершеннолетними.

Описание криминологической характеристики несовершеннолетнего
имущественного преступника (Гл.2) изобилует полученными непосредственно
автором данными, что делает её (главу) более интересной и во всех отношени­
ях полезной.

Автор выделяет несколько разновидностей имущественного преступника,
в том числе и случайного. Не понятно только, почему она закавычивает это
название. Сегодня это достаточно устоявшаяся терминология, а кавычки
предполагают некоторую условность в наименовании. На мой взгляд, они
здесь излишни. Тем более, что автор насчитывает таковых 25%. Это достаточ­
но высокий показатель, который сам по себе свидетельствует о самостоятель­
ности данной категории преступников, требующих к себе более внимательно­
го отношения.

В Гл.З автор исследует причины и условия имущественной преступности
несовершеннолетних и основные направления её предупреждения. Здесь опять
большое значение она придаёт полученным ею данным, которые вскрывают
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специфику условий совершения данной категории преступлений в Сибирском
регионе. К описанным причинам и условиям тщательно подбираются меры
профилактики, учитывающие и специфику региона, и специфику совершён­
ных преступлений.

Особо следует отметить, что автор подвергла криминологическому ана­
лизу компьютерные игры и их влияние на сознание игроков (несовершенно­
летних, прежде всего). При этом автор отмечает как положительные, так и от­
рицательные моменты в этом процессе. Это правильно, ибо мы зачастую увле­
каемся либо критикой, либо восхвалением того или иного явления, забывая,
что любое явление имеет как аверс, так и реверс. И мы должны учиться играть
на этом, добиваясь нужного нам результата.

Полностью поддерживаю автора в её стремлении и дальше продолжать
изучение влияния компьютерных игр и Интернета во всём его многообразном
проявлении на поведение подростков. Да и поведение взрослых в этой связи
так же нуждается в изучении. Мы открыли ящик Пандоры, но очень часто не
желаем этого даже осознавать. А зря!

Общая положительная характеристика работы не исключает возможности
сделать некоторые замечания.

Первое. Не очень удались некоторые дефиниции. Так, в первом положе­
нии, выносимом на защиту (с.8) автор даёт определение имущественной пре­
ступности несовершеннолетних. Однако, если отбросить все поясняющие сло­
ва, получится, что это есть статистически устойчивая совокупность преступ­
лений и несовершеннолетние лица, совершающие эти преступления. На мой
взгляд, не совсем удалось автору дать определение нужного качества, но
мысль правильная. Дело осталось за малым - отшлифовать формулировку.

Второе замечание так же касается положений, выносимых на защиту. Из
второго положения (с.8) не ясно, что автор собирается защищать. Если крими­
нологические показатели имущественной преступности, то их защищать не
надо, они сформировались помимо воли автора. Если значение и влияние этих
показателей на общую характеристику преступности, то это совсем другое де­
ло, но для этого акценты должны быть расставлены по-иному.

Третье. При большом объёме использованной литературы в списке тако­
вой мне не удалось обнаружить старую работу А.И. Чернышева «Преступ­
ность несовершеннолетних и меры борьбы с ней в СССР». Дело в том, что это
одна из первых работ такого плана, появившаяся в те годы, а главное, она, как
и её автор, свидетельствует о том, что томская школа всегда была на передо­
вых рубежах науки.

Четвёртое. При значительном объёме изученной судебной практике в ра­
боте нет примеров из судебной практики. Это обедняет работу, но не более того.

Высказанные замечания не колеблют общей положительной оценки
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работы. Работа оценивается по тому, что в ней есть. А есть в ней всё, что
необходимо для оценки представленного диссертационного сочинения как
самостоятельного, завершенного исследования, имеющего основания для
продолжения исследований в этом направлении, что очень важно.

Диссертационное исследование полностью соответствует требованиям
Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013
г. № 842, а Логинова Ксения Юрьевна, как автор исследования, заслуживает
присвоения ей искомой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно­
исполнительное право.

Автореферат и указанные в нём публикации полно и адекватно отражают
основные положения диссертации.

Доктор юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и
криминология; уголовно-исполнительное право, профессор,
профессор кафедры уголовного права и криминологии ФГБОУ ВПО
«Елецкий государственный университет им. И. А. Бунина»
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